



COMUNE DI BONO

PROVINCIA DI SASSARI

www.comune.bono.ss.it
 protocollo@comune.bono.ss.it | protocollo@pec.comune.bono.ss.it
 Corso Angioy, 2 - 07011 Bono | Tel. 079/7916900
 Partita IVA e C.F. 00197030901

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 83 del 18/11/2020	Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE COMPETENZA DELLA GIUNTA IN VIA D' URGENZA (ART. 175, C. 4 TUEL)
--	--

L'anno **duemilaventi** il giorno **diciotto** del mese di **novembre** alle ore **13:34** nella sala delle adunanze del Comune, convocata regolarmente, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Ruolo	Nominativo	Presente	Assente
Sindaco	Mulas Elio	Si	
Vicesindaco	Spanu Nicola	Si	
Assessore	Nichiri Maria		Si
Assessore	Fressura Mario	Si	
Assessore	Ciancilla Francesca	Si	

Presenti: **4**
Assenti: **1**

Assume la Presidenza **Mulas Elio** nella sua qualità di **Sindaco**, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti **Dott. Pirisi Luigi** in qualità di **Segretario Comunale**.

La seduta è Pubblica.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che

- ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;
- le competenze del Consiglio comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 175, comma 2, del TUEL;
- ai sensi dell'articolo 175 comma 4 del TUEL le variazioni possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza;

Premesso, inoltre, che con deliberazione n. 3 del 13/05/2020 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione per il triennio 2020-2022 con i relativi allegati, ivi compreso il Documento Unico di Programmazione;

Viste le ratifiche consiliari delle precedenti variazioni di bilancio di competenza della Giunta Comunale in via d'urgenza ai sensi dell'art. 175 comma 4 del TUEL:

- N. 29 del 13.05.2020 (ratifica consiliare n. 7 del 03.08.2020)
- N. 42 del 10.07.2020 (ratifica consiliare n. 8 del 03.08.2020)
- N. 62 del 28.08.2020 (solo Giunta Comunale – Riaccertamento ordinario dei residui)
- N. 68 del 30.09.2020
- N. 72 del 06.10.2020 e successive e ulteriori variazioni

Visto il comma 4 del citato l'articolo 175 TUEL, che testualmente recita:

“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;

Ravvisato che occorre procedere a una deliberazione in via d'urgenza per le seguenti motivazioni:

- Applicazione dell'avanzo di amministrazione per € 123.035,75;
- Trasferimento statale:
 - di € 10.838,00 avente ad oggetto “Fondo Nazionale per il Sistema integrato di educazione e istruzione 0-6 anni”;
 - di € 32.932,50 da destinare a investimenti in infrastrutture sociali;
- Trasferimento regionale:

- di € 28.907,76 in favore degli enti in sofferenza finanziaria derivante da procedure espropriative relative a sentenze esecutive (L.R. 48/18, art. 4, c. 14);

- Riorganizzazione dei capitoli in entrata e in spesa come da tabelle allegate:

Variazione Entrate:

Cap.	Art.	Descrizione	+/-	Importo 2020	+/-	Importo 2021	+/-	Importo 2022
1	0	Avanzo Amministrazione Parte Libera	+	€ 123.035,75		€ 0,00		€ 0,00
33	1	TARI (Tassa Rifiuti)	+	€ 35.421,18		€ 0,00		€ 0,00
33	3	Trasferimento alla Provincia quota TARI (5%)	+	€ 19.334,82		€ 0,00		€ 0,00
40	2	TASI (Tassa Servizi Indivisibili) anni precedenti	+	€ 2.000,00		€ 0,00		€ 0,00
100	20	Fondo Nazionale per il Sistema integrato di educazione e istruzione 0-6 anni (spesa 1340.9)	+	€ 10.838,00		€ 0,00		€ 0,00
204	0	Contributo RAS per reintegro minore gettito dell'Addizionale Comunale sul consumo dell'energia elettrica	+	€ 1,00		€ 0,00		€ 0,00
350	0	Proventi da gestione energia elettrica - fotovoltaici (GSE)	+	€ 2.000,00		€ 0,00		€ 0,00
791	1	Contributo da destinare a investimenti in infrastrutture sociali (cap. spesa 2880.12)	+	€ 32.932,50		€ 0,00		€ 0,00
820	72	Contr. RAS enti in sofferenza finanziaria derivante da proc.espropriative relative a sent. esecutive - art.4 c.14 LR48/18	+	€ 28.907,76		€ 0,00		€ 0,00
005	4	Addizionale Provinciale TARI	-	€ 17.563,76		€ 0,00		€ 0,00

Variazione Spese:

Cap.	Art.	Descrizione	+/-	Importo 2020	+/-	Importo 2021	+/-	Importo 2022
140	0	Imposte e tasse diverse relative ai servizi generali (IRAP)	-	€ 929,40		€ 0,00		€ 0,00
146	1	Stipendi ed altri assegni fissi	-	€ 20.000,00		€ 0,00		€ 0,00
146	5	Oneri previdenziali assistenziali ed assicurativi obbligatori a carico ente	-	€ 10.000,00		€ 0,00		€ 0,00
750	0	Spettacoli organizzati direttamente dal comune - prestazione di servizi	-	€ 15.000,00		€ 6.295,20		€ 0,00
398	4	Stipendi e altri assegni fissi personale a tempo determinato	-	€ 5.440,00		€ 0,00		€ 0,00
008	0	Addizionale Provinciale TARI	-	€ 17.563,76		€ 0,00		€ 0,00
118	7	Altre spese	+	€ 3.500,00		€ 0,00		€ 0,00
118	8	Spese postali servizi generali	+	€ 3.000,00		€ 0,00		€ 0,00
166	2	Servizi finanziari - tempo determinato imposte e tasse (IRAP)	+	€ 540,00		€ 0,00		€ 0,00
184	0	Servizio informatico gestione tributi - prestazioni di servizi	+	€ 2.440,00		€ 0,00		€ 0,00
194	1	Trasferimento alla Provincia quota TARI (5%)	+	€ 19.334,82		0		0
224	10	Condizione e manutenzione ordinaria degli impianti termici presenti negli edifici comunali	+	€ 6.546,86		€ 0,00		€ 0,00
240	1	Stipendi ed altri assegni fissi	+	€ 5.000,00		€ 0,00		€ 0,00
440	1	Stipendi ed altri assegni fissi	+	€ 2.500,00		€ 0,00		€ 0,00
442	6	Vestiaro	+	€ 2.500,00		€ 0,00		€ 0,00
494	0	Imposte tasse e bolli su veicoli epatenti (IRAP)	+	€ 450,00		€ 0,00		€ 0,00
712	1	Stipendi ed altri assegni fissi	+	€ 1.000,00		€ 0,00		€ 0,00
726	0	Imposte e tasse (IRAP)	+	€ 100,00		€ 0,00		€ 0,00
824	3	Versamento quota alla LND per omologazione/utilizzo campo sportivo partite ufficiali	+	€ 4.880,00		€ 0,00		€ 0,00
034	12	Sistemazione impianti elettrici vari degli edifici pubblici	+	€ 9.748,34		€ 0,00		€ 0,00
284	0	Smaltimento rifiuti solidi su strade ed aree pubbliche-servizio raccolta differenziata-servizio consortile-quota concors	+	€ 35.421,18		€ 0,00		€ 0,00
340	9	Fondo Nazionale per il Sistema integrato di educazione e istruzione 0-6 anni entrata 100.20	+	€ 10.838,00		0		0
398	1	Stipendi ed altri assegni fissi	+	€ 3.900,00		€ 0,00		€ 0,00
398	5	Oneri previdenziali assistenziali ed assicurativi obbligatori a carico ente	+	€ 1.170,00		€ 0,00		€ 0,00
466	0	Gestione assistenza e beneficenza- imposte e tasse (IRAP)	+	€ 100,00		€ 0,00		€ 0,00
488	0	Cimiteri comunali e servizi preposti - prestazione di servizi	+	€ 5.295,20		€ 6.295,20		€ 0,00
588	4	Acqua, luce e gas (Allaccio energia elettrica al nuovo mattatoio comunale in reg. "Sas Ischinas)	+	€ 2.700,00		€ 0,00		€ 0,00

884	0	Manutenzione straordinaria degli immobili adibiti ad uffici per gli organi istituzionali e circoscrizionali	+	€ 10.000,00	€ 0,00	€ 0,00
101	0	Manutenzioni straordinarie strade, vie e piazze comunali	+	€ 89.035,75	€ 0,00	€ 0,00
172	5	Acquisto di macchine ed attrezzature per uffici servizi generali (Fotocopiatori, condizionatori d'aria e materiale informatico)	+	€ 28.907,76	€ 0,00	€ 0,00
880	12	Contributo da destinare a investimenti in infrastrutture sociali - Interventi campo calcetto S. Caterina (cap. entrata 791.1)	+	€ 32.932,50	€ 0,00	€ 0,00
110	75	Sistemazione della Piazza del Comune	+	€ 24.000,00	€ 0,00	€ 0,00

Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al bilancio sotto dettagliata sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili delle diverse Aree;

Dato atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall'allegato 8/1 di cui all'articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B – variazione del bilancio che riporta i dati d'interesse del Tesoriere;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Settore Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Acquisiti altresì il visto del Responsabile del Procedimento che ha proposto il presente provvedimento, nonché il parere di legittimità del Segretario generale, ex art. 97, comma 4, lett. d) del D. Lgs. n. 267/2000;

All'unanimità dei voti espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

- Di approvare la proposta di variazione al bilancio sotto rappresentata, redatta sulla scorta delle indicazioni dei Responsabili dei Settori e del Responsabile del Settore finanziario;

Prospetto A) PARTE PRIMA ENTRATA

Cap.	Art.	Descrizione	+/-	Importo 2020	+/-	Importo 2021	+/-	Importo 2022
1	0	Avanzo Amministrazione Parte Libera	+	€ 123.035,75		€ 0,00		€ 0,00
33	1	TARI (Tassa Rifiuti)	+	€ 35.421,18		€ 0,00		€ 0,00
33	3	Trasferimento alla Provincia quota TARI (5%)	+	€ 19.334,82		€ 0,00		€ 0,00
40	2	TASI (Tassa Servizi Indivisibili) anni precedenti	+	€ 2.000,00		€ 0,00		€ 0,00
100	20	Fondo Nazionale per il Sistema integrato di educazione e istruzione 0-6 anni (spesa 1340.9)	+	€ 10.838,00		€ 0,00		€ 0,00
204	0	Contributo RAS per reintegro minore gettito dell'Addizionale Comunale sul consumo dell'energia elettrica	+	€ 1,00		€ 0,00		€ 0,00
350	0	Proventi da gestione energia elettrica - fotovoltaici (GSE)	+	€ 2.000,00		€ 0,00		€ 0,00
791	1	Contributo da destinare a investimenti in infrastrutture sociali (cap. spesa 2880.12)	+	€ 32.932,50		€ 0,00		€ 0,00
820	72	Contr. RAS enti in sofferenza finanziaria derivante da proc.espropriative relative a sent.esecutive - art.4 c.14 LR48/18	+	€ 28.907,76		€ 0,00		€ 0,00
005	4	Addizionale Provinciale TARI	-	€ 17.563,76		€ 0,00		€ 0,00

Prospetto B) PARTE SECONDA SPESA

Cap.	Art.	Descrizione	+/-	Importo 2020	+/-	Importo 2021	+/-	Importo 2022
------	------	-------------	-----	--------------	-----	--------------	-----	--------------

140	0	Imposte e tasse diverse relative ai servizi generali (IRAP)	-	€ 929,40	€ 0,00	€ 0,00
146	1	Stipendi ed altri assegni fissi	-	€ 20.000,00	€ 0,00	€ 0,00
146	5	Oneri previdenziali assistenziali ed assicurativi obbligatori a carico ente	-	€ 10.000,00	€ 0,00	€ 0,00
750	0	Spettacoli organizzati direttamente dal comune - prestazione di servizi	-	€ 15.000,00	€ 6.295,20	€ 0,00
398	4	Stipendi e altri assegni fissi personale a tempo determinato	-	€ 5.440,00	€ 0,00	€ 0,00
008	0	Addizionale Provinciale TARI	-	€ 17.563,76	€ 0,00	€ 0,00
118	7	Altre spese	+	€ 3.500,00	€ 0,00	€ 0,00
118	8	Spese postali servizi generali	+	€ 3.000,00	€ 0,00	€ 0,00
166	2	Servizi finanziari - tempo determinato imposte e tasse (IRAP)	+	€ 540,00	€ 0,00	€ 0,00
184	0	Servizio informatico gestione tributi - prestazioni di servizi	+	€ 2.440,00	€ 0,00	€ 0,00
194	1	Trasferimento alla Provincia quota TARI (5%)	+	€ 19.334,82	0	0
224	10	Conduzione e manutenzione ordinaria degli impianti termici presenti negli edifici comunali	+	€ 6.546,86	€ 0,00	€ 0,00
240	1	Stipendi ed altri assegni fissi	+	€ 5.000,00	€ 0,00	€ 0,00
440	1	Stipendi ed altri assegni fissi	+	€ 2.500,00	€ 0,00	€ 0,00
442	6	Vestiaro	+	€ 2.500,00	€ 0,00	€ 0,00
494	0	Imposte tasse e bolli su veicoli e patenti (IRAP)	+	€ 450,00	€ 0,00	€ 0,00
712	1	Stipendi ed altri assegni fissi	+	€ 1.000,00	€ 0,00	€ 0,00
726	0	Imposte e tasse (IRAP)	+	€ 100,00	€ 0,00	€ 0,00
824	3	Versamento quota alla LND per omologazione/utilizzo campo sportivo partite ufficiali	+	€ 4.880,00	€ 0,00	€ 0,00
034	12	Sistemazione impianti elettrici vari degli edifici pubblici	+	€ 9.748,34	€ 0,00	€ 0,00
284	0	Smaltimento rifiuti solidi su strade ed aree pubbliche-servizio raccolta differenziata-servizio consortile-quota concors	+	€ 35.421,18	€ 0,00	€ 0,00
340	9	Fondo Nazionale per il Sistema integrato di educazione e istruzione 0-6 anni entrata 100.20	+	€ 10.838,00	0	0
398	1	Stipendi ed altri assegni fissi	+	€ 3.900,00	€ 0,00	€ 0,00
398	5	Oneri previdenziali assistenziali ed assicurativi obbligatori a carico ente	+	€ 1.170,00	€ 0,00	€ 0,00
466	0	Gestione assistenza e beneficenza- imposte e tasse (IRAP)	+	€ 100,00	€ 0,00	€ 0,00
488	0	Cimiteri comunali e servizi preposti - prestazione di servizi	+	€ 5.295,20	€ 6.295,20	€ 0,00
588	4	Acqua, luce e gas (Allaccio energia elettrica al nuovo mattatoio comunale in reg. "Sas Ischinas)	+	€ 2.700,00	€ 0,00	€ 0,00
884	0	Manutenzione straordinaria degli immobili adibiti ad uffici per gli organi istituzionali e circoscrizionali	+	€ 10.000,00	€ 0,00	€ 0,00
101	0	Manutenzioni straordinarie strade, vie e piazze comunali	+	€ 89.035,75	€ 0,00	€ 0,00
172	5	Acquisto di macchine ed attrezzature per uffici servizi generali (Fotocopiatori, condizionatori d'aria e materiale informatico)	+	€ 28.907,76	€ 0,00	€ 0,00
880	12	Contributo da destinare a investimenti in infrastrutture sociali - Interventi campo calcetto S. Caterina (cap. entrata 791.1)	+	€ 32.932,50	€ 0,00	€ 0,00
110	75	Sistemazione della Piazza del Comune	+	€ 24.000,00	€ 0,00	€ 0,00

- Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2020-2022 e i relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 17/02/2020;
- Di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP 2020-2022, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 17/02/2020;
- Di dare atto che per effetto delle variazioni sopra esposte, le entrate complessive aumentano di € 236.907,25 le spese complessive aumentano corrispondentemente di € 236.907,25 come da tabella:

		2020	2021	2022
ENTRATE	(+)	€ 254.471,01 L	€ 0,00 L	€ 0,00 L
	(-)	€ 17.563,76 L	€ 0,00 L	€ 0,00 L
		€ 236.907,25 L	€ 0,00 L	€ 0,00 L
SPESE	(+)	€ 305.840,41 L	€ 6.295,20 L	€ 0,00 L
	(-)	€ 68.933,16 L	€ 6.295,20 L	€ 0,00 L
		€ 236.907,25 L	€ 0,00 L	€ 0,00 L
DIFFERENZA		€ 0,00 L	€ 0,00 L	€ 0,00 L

5. Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di competenza finale di cui all'articolo 1, commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208;
6. Di dare atto altresì che il fondo di riserva ammonta ad € 14.475,88 e che il fondo crediti di dubbia esigibilità ammonta ad € 168.526,62;
7. Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall'allegato 8/1 di cui all'articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, le variazioni di cassa ed al Piano Esecutivo di Gestione;
8. Di dare atto che copia della presente deliberazione sarà trasmessa al Revisore dei Conti dell'ente;
9. Di dare atto che la presente deliberazione verrà soggetta a ratifica da parte del Consiglio comunale, entro i termini previsti dalla legge;

Quindi successivamente, con **separata votazione** la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134 comma 4 del TUEL.

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco Mulas Elio	Segretario Comunale Dott. Pirisi Luigi
------------------------------	--

Parere **Favorevole** sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione, espresso dal responsabile del servizio interessato

Il Responsabile del Servizio
Mulas Elio

Parere **Favorevole** sulla regolarità contabile della proposta di deliberazione, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Mulas Elio

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data **18/11/2020** perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Bono, 23/11/2020

Segretario Comunale
Dott. Pirisi Luigi

Copia della presente deliberazione viene pubblicata nell'albo pretorio del sito internet del Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal

23/11/2020

Segretario Comunale
Dott. Pirisi Luigi

È copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Bono, li _____

Il Responsabile del Servizio
Mulas Elio